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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou dlouhodobých teplotních změn v Evropě v období 1957-2002

s důrazem na zhodnocení rozdílů v hodnotách trendů teploty mezi vybranými datovými zdroji.

Jedním z cílů práce je analyzovat prostorové rozložení oteplování v Evropě v jednotlivých ročních

obdobích a pokusit se diskutovat příčiny různého tempa oteplování v různých oblastech. Dalším

motivem práce je poté zobrazit, popsat a zdůvodnit rozdíly v hodnotách teplotních trendů mezi třemi

různými datovými zdroji: staniční databází ECA&D, datovým souborem v interpolované síti uzlových

bodů E-OBS a reanalýzou ERA-40. I přes mírné rozdíly v dlouhodobém vývoji maximální a minimální

teploty je vzhledem k lepší přehlednosti popisována převážně změna průměrné přízemní teploty

vzduchu. V první části práce je shrnuta odborná literatura zabývající se nejen oteplováním v Evropě,

ale i vhodností jednotlivých druhů datových zdrojů pro určování teplotních trendů. Většina

odborných článků na evropské úrovni popisuje dlouhodobou změnu teploty pouze na základě

jednoho datového zdroje, a neanalyzuje tak rozdíly v teplotních trendech mezi jednotlivými

databázemi. Tato diplomová práce by tedy měla přinést nové či podrobnější poznatky o těchto

rozdílech společně s jejich zdůvodněním. Pro analýzu jsem využil data z 92 klimatických stanic

databáze ECA&D, z 325 uzlových bodů souboru E-OBS a z 323 uzlových bodů reanalýzy ERA-40.

K výpočtu teplotních trendů na jednotlivých stanicích i uzlových bodech jsem použil metodu lineární

regrese. Výsledky jsou prezentovány formou map, ve kterých jsou teplotní trendy znázorněny pomocí

kartogramu (E-OBS), izolinií (ERA-40) a tečkové metody (ECA&D), a jejichž součástí je i znázornění

statistické významnosti těchto trendů. Mapy jsou poté doplněny grafy odchylek průměrných ročních

teplot od normálu, které slouží k odhalení příčin rozdílů mezi trendy určenými z dat jednotlivých

zdrojů.

Klíčová slova: teplota, dlouhodobé změny, změna klimatu, klimatické databáze, reanalýza
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Abstract

This paper deals with the analysis of long-term temperature changes in Europe in the period

1957-2002 with an emphasis on the evaluation of the differences in values of temperature trends

among selected data sources. One of the objectives of this paper is to analyze the spatial distribution

of warming in Europe in individual seasons and to attempt to discuss the causes of different warming

rates in different areas. Another aim of this thesis is to show, describe and justify differences in

temperature trends between three different data sources: the ECA&D station database, the E-OBS

interpolation network data set and the ERA-40 reanalysis. Despite the slight differences in the

minimum and maximum temperature trends, the long-term mean surface air temperature change is

mainly described. In the first part of the thesis we summarize the scientific literature dealing not only

with warming in Europe but also the suitability of individual types of data sources for estimating the

temperature trends. Most scientific articles at European level describe a long-term temperature

change based on only one data source and do not analyze differences in temperature trends

between databases. This diploma thesis should bring new or more detailed knowledge of these

differences together with their justification. For analysis, I used data from 92 ECA&D climate stations,

325 grid points of E-OBS and 323 grid points of ERA-40 reanalysis. I used the linear regression

method to calculate the temperature trends at individual stations and each grid point. The results are

presented in the form of maps in which the temperature trends are represented by cartogram (E-

OBS), isolines (ERA-40) and dot method (ECA&D). A mapping of statistical significance of these trends

is also included in the maps. Maps are then supplemented with graphs of mean year average

temperature deviations that serve to reveal the causes of differences between trends estimated

from data from individual data sources.

Keywords: temperature, long-term changes, climate change, climate database, reanalysis

7

Obsah

1. ÚVOD ............................................................................................................................................... 8

2. Datové zdroje klimatických proměnných ...................................................................................... 10

2.1. Staniční data .......................................................................................................................... 10

2.2. Data interpolovaná do pravidelné sítě uzlových bodů .......................................................... 12

2.3. Data z reanalýz ...................................................................................................................... 13

3. Trendy globální přízemní teploty vzduchu určené z různých datových zdrojů ............................. 16

4. Oteplování v Evropě ...................................................................................................................... 20

4.1. Datové zdroje ........................................................................................................................ 20

4.2. Teplotní trendy v Evropě určené z různých datových zdrojů ................................................ 23

4.2.1. Vývoj evropských průměrných teplot určený dle gridového datového souboru E-OBS 23

4.2.2. Porovnání s teplotními trendy většího prostorového měřítka ...................................... 27

4.2.3. Porovnání s jinými datovými soubory v pravidelné síti uzlových bodů ........................ 28

4.2.4. Porovnání s datovým souborem ECA&D a dalšími staničními soubory ........................ 29

4.2.5. Porovnání s reanalýzami................................................................................................ 34

4.2.6. Porovnání s trendy v jednotlivých národních studiích .................................................. 38

5. Data ............................................................................................................................................... 41

5.1. Výběr a popis dat ................................................................................................................... 41

5.2. Kontrola kvality dat ............................................................................................................... 44

6. Metodika ....................................................................................................................................... 46

7. Výsledky ......................................................................................................................................... 50

7.1. Celkové teplotní změny ......................................................................................................... 50

7.2. Sezonní teplotní trendy v Evropě mezi lety 1957 a 2002 určené ze tří různých datových

zdrojů (ECA&D, E-OBS, ERA-40) ........................................................................................................ 51

7.2.1. Zimní teplotní trendy ..................................................................................................... 51

7.2.2. Jarní teplotní trendy ...................................................................................................... 56

7.2.3. Letní teplotní trendy ...................................................................................................... 59

7.2.4. Podzimní teplotní trendy ............................................................................................... 63

8. Diskuze .......................................................................................................................................... 66

9. Závěr .............................................................................................................................................. 70

8

1. ÚVOD

Současný proces globálního oteplování je jedním z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících

rozvoj životního prostředí v lokálním, regionálním i globálním měřítku s výraznými dopady na lidskou

společnost a její aktivity (Brázdil a kol., 2009). Vzrůstající teplota, masivní tání ledovců i zvyšující se

četnost extrémních výkyvů počasí jsou jevy, které jsou v dnešní době dokumentované v mnoha

vědeckých studiích. Hartmann a kol. (2013) například uvádějí, že poslední tři desetiletí byla z hlediska

globální přízemní teploty vzduchu nejteplejšími desetiletími od dob začátku klimatických záznamů.

Většina studií dospívá k závěru, že nárůst průměrné teploty je způsoben zejména zvyšujícími se

koncentracemi skleníkových plynů. Atribucí klimatické změny se však tato práce nezabývá. Pozornost

je zde upřena především na posuzování hodnot teplotních trendů.

Při hodnocení dlouhodobých teplotních trendů na určitém území, ať už v globálním,

kontinentálním či regionálním měřítku, se využívá klimatických dat z několika základních datových

zdrojů. Jedná se o data naměřená na klimatických stanicích, o data interpolovaná do pravidelné sítě

uzlových bodů a o data z reanalýz. Vhodnost jednotlivých datových souborů pro určování teplotních

trendů je nicméně předmětem mnohých debat a k vypočteným trendům je třeba vždy přistupovat

kriticky. Zatímco u staničních dat je nevýhodou jejich nehomogenita či nerovnoměrné a

nereprezentativní pokrytí daného území, u dat v uzlových bodech lze hledat chyby v nepřesné

interpolaci. U reanalýz poté při zkreslení trendů hraje roli změna v druhu a množství asimilovaných

dat v průběhu chodu reanalýzy.

Tato práce se zabývá teplotními trendy v Evropě určenými různými datovými zdroji. Tempo

oteplování starého kontinentu je dle van der Schriera a kol. (2013) v období 1980 - 2010 až 1,6x

rychlejší než tempo oteplování nad pevninou celého světa. Vzhledem k takto nerovnoměrnému

rozložení oteplování došlo v nedávných letech k výraznému posunu ve výzkumu klimatických změn

z globálního na kontinentální a regionální měřítko. Ve studiích zabývajících se evropskými teplotními

trendy je hojně využíváno jak staničních dat (Klein Tank a kol., 2002; Brázdil a kol., 2009;

Degirmendzić a kol., 2004) či interpolovaných souborů (van der Schrier a kol., 2013; Tietäväinen a

kol., 2007), tak reanalýz (Scherrer a kol., 2006). Existují i studie, které porovnávají hodnoty trendů

mezi jednotlivými datovými zdroji (Simmons a kol., 2004; van der Schrier a kol., 2013). Takových


[…]


posledních let (Fall a kol., 2009) vedoucí k dalším změnám teploty. To lze opět dobře pozorovat na

grafech odchylek průměrných teplot od průměru období 1961 až 1990, kde po roce 1990 dochází

většinou k podhodnocení průměrných teplot reanalýzou ERA-40. Výraznější podhodnocení trendů

teploty reanalýzou dokládá van der Schrier a kol. (2013), avšak pro soubor Reanalýz 20. století, který

využívá pouze dat o přízemním tlaku (Compo a kol., 2013).

Teplotní trendy vypočítané z dat na vybraných klimatických stanicích souboru ECA&D jsou

většinou podobné či mírně vyšší než trendy v uzlových bodech souboru E-OBS. Výjimku tvoří ve všech

ročních obdobích několik stanic ve střední Evropě vykazujících výrazně vyšší teplotní trendy než

interpolovaný soubor. Jedná se o stanice ve vysoce zastavěných oblastech, kde hraje roli zesilující

efekt tepelného ostrova města, jako je Klementinum či Salzburg, či o stanice ve vysokých

nadmořských výškách, kde hraje roli pravděpodobně zpětná vazba sníh-albedo. Takovými stanicemi

jsou Saentis ve Švýcarsku nebo Sonnblick v Rakousku. Důvodem vyšších hodnot trendů na těchto

stanicích než v uzlových bodech je to, že při interpolaci dochází ke zprůměrování hodnot z několika

stanic z okolí, a tím i ke změně statistického rozdělení, které je blíže normálnímu (Director a Bornn,

2015). Tím dojde k eliminaci odlehlých hodnot na některých stanicích a vzhledem k tomu, že dochází

k oteplování, výsledný trend v uzlovém bodě je menší.
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9. ZÁVĚR

Klimatická změna a zejména růst průměrné teploty je v poslední době stále více sledovaným

fenoménem. Globální přizemní průměrná teplota vzduchu nad pevninou se dle Hartmanna a kol.

(2013) měnila v období 1951 až 2012 tempem od 0,13°C do 0,2°C za desetiletí v závislosti na volbě

datového zdroje. Existují však výrazné rozdíly v hodnotách teplotních trendů mezi jednotlivými

kontinenty i v prostorovém rozložení oteplování na daném kontinentu. K tomu je třeba přičíst rozdíly

v trendech mezi ročními obdobími a v neposlední řadě i odlišné hodnoty trendů vypočítaných z dat

odlišných datových souborů.

Cílem mé práce bylo zhodnotit teplotní změny v Evropě v období 1957 až 2002 a analyzovat

rozdíly mezi vypočítanými teplotními trendy z dat naměřených na vybraných klimatických stanicích

souboru ECA&D, z dat interpolovaného souboru uzlových bodů E-OBS a z dat reanalýzy ERA-40. Pro

každé roční období jsem vytvořil mapu znázorňující teplotní trendy vypočítané z dat sledovaných

datových zdrojů, kterou jsem vždy doplnil grafem odchylek průměrných teplot od průměru období

1961 až 1990. Zatímco mapy znázorňují rozdíly v celkových trendech teploty mezi těmito datovými

zdroji, z grafů lze vyčíst, co je důvodem těchto rozdílů.

Zatímco na celosvětové úrovni existuje několik studií zabývajících se problematikou rozdílů

v teplotních trendech mezi jednotlivými datovými zdroji (Simmons a kol., 2004; Jones a kol., 2012;

Hansen a kol., 2010), na evropské úrovni je takový typ analýzy spíše vzácnost. Z toho důvodu bylo

nutné porovnat mezi sebou jednotlivé evropské studie zabývající se teplotními trendy a využívající

odlišné datové zdroje, což bylo ztíženo například rozdílným obdobím pozorování. Stejně tak bylo

obtížné porovnat výsledky mé práce s výsledky již existujících studií.

Lze říct, že hodnoty celoročních teplotních trendů i jejich sezonní variabilita s nejrychlejším

tempem oteplování v zimě a neutrálními teplotními trendy na podzim většinou odpovídají výsledkům

již existujících studií. Zajímavé je pozorovat změnu prostorového rozložení oteplování v závislosti na

ročním období, kdy v zimě a na jaře rostou teploty nejrychleji v severní a severovýchodní Evropě,

zatímco v létě se ohnisko oteplování nachází u Středozemního moře. V mé práci se potvrdilo také

poměrně nižší tempo oteplování při využití dat z reanalýz oproti datům z interpolovaných souborů a

klimatických stanic. I přes mnohé výhody reanalýz, jako je například celkové pokrytí daného území

určitou veličinou jak horizontálně tak vertikálně, a to za využití spíše fyzikální než statistické

interpolace (Thorne, 2011), je třeba vždy zvážit, zda jsou vhodné pro určování teplotních trendů.

Pro další zkoumání této problematiky by jistě bylo zajímavé porovnat rozdíly mezi datovým

souborem E-OBS či staniční databází ECA&D s reanalýzou ERA-Interim, jejíž průběh začíná v roce
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1979 a trvá dodnes. Věřím, že díky eliminaci výrazných skoků v počtu a druhu dat vstupujících do

reanalýz v roce 1967 a 1979, by již rozdíly nebyly příliš vysoké.

Během analýzy rozdílů v teplotních trendech jsem však narazil na méně výrazné problémy i

v případě využití dalších dvou databází. U staničních dat je to nereprezentativnost pro okolí stanice,

kdy stanice v hustě zalidněné oblasti odráží vliv zesilujícího efektu tepelného ostrova města.

V případě datového souboru E-OBS je to pak nestálý počet stanic vstupujících do interpolace

v průběhu času, což může v případě přidání stanic s nadprůměrnou teplotou vyvolat umělé pozitivní

trendy. Vhodnost jednotlivých datových souborů by tak měla být předmětem dalších zkoumání a

k vypočítaným trendům by se mělo vždy přistupovat kriticky.
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