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Tomáš Krauskopf: Trendy teploty v Evropě určené z různých datových zdrojů

Diplomová práce Tomáše Krauskopfa si klade za cíl porovnat dlouhodobé změny (trendy)
teploty v Evropě mezi různými soubory dat: staničními daty, daty interpolovanými do
pravidelné sítě uzlových bodů a atmosférickými reanalýzami. Zdaleka se nejedná o triviální
úkol, neboť všechny tři druhy dat mají své charakteristické nedostatky, jež mohou odhady
trendů značně ovlivnit. Prací systematicky porovnávajících trendy v různých datových
souborech je navíc pomálu, jedná se tedy i o poměrně originální téma.

Rešeršní část práce vychází z velkého množství zahraniční odborné, převážně časopisecké,
literatury publikované výhradně v angličtině, jejíž naprostou většinu si Tomáš samostatně
vyhledal. Rešerše poskytuje velmi dobrý přehled o pracích publikovaných na téma
dlouhodobých trendů teploty v Evropě a zasazuje je do rámce globálních změn.

Klíčovým výsledkem vlastní práce diplomanta jsou originální mapy, které dle mého názoru
velmi přehledně porovnávají trendy průměrné teploty mezi různými datovými soubory
včetně jejich statistické významnosti, a to odděleně pro jednotlivá roční období. Tyto mapy
jsou doplněny mapkami ilustrujícími rozdíly mezi jednotlivými datovými soubory a
podrobnějším rozborem stanic či oblastí, kde se vyskytují různá specifika trendů, zejména
velké neshody ve velikosti (a někdy i znaménku) trendů mezi datovými soubory. V diskusi se
autor zaměřuje na hledání možných příčin těchto neshod, přičemž využívá znalostí o
vlastnostech, přednostech a nedostatcích jednotlivých datových souborů.

Tomáš Krauskopf pracoval samostatně, se zájmem a chutí, což se příznivě projevilo na
celkové kvalitě práce. Postup práce se mnou pravidelně konzultoval, na konzultace chodil
velmi dobře připraven. Rád bych vyzvedl zejména jeho schopnost (i) přečíst data uložená
v databázích a zakódovaná v různých formátech, vyznat se v nich a uspořádat je; (ii)
efektivně zpracovat velké objemy dat; (iii) využít znalostí o práci v prostředí GIS a
prezentovat výsledky v originální a přitom přehledné mapové formě, a v neposlední řadě (iv)
syntetizovat z přečtených článků podstatné informace a zpracovat je v přehlednou rešerši.

Autor v práci používá adekvátní jazykové prostředky a správně užívá odbornou terminologii.
Text se dobře čte, je přehledný, souvislý a logicky členěný. Grafická úprava je velmi pěkná,
obrázky jsou dostatečně velké a zřetelné. Rozsah (77 stran včetně tabulek, obrázků a
seznamu literatury) plně odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Diplomová práce je
originální a po možném rozšíření o porovnání s některými dalšími datovými soubory (gridová
data i reanalýzy) je bezesporu publikovatelná v zahraniční odborné literatuře. Výsledky práce
jsou kvalitním příspěvkem k řešení projektu „Nové přístupy k určování klimatických trendů a
jejich statistické významnosti“ financovaného GA ČR, jehož řešitelem je vedoucí diplomové
práce.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=0834fa48c84a99e7c4dad8ee7195beb9&tid=&do=main&doo=detail&did=146039

Shrnutí: Cíle práce byly bezesporu splněny, a to na velmi dobré odborné i grafické úrovni.
Diplomovou práci Tomáše Krauskopfa dopoučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm
„výborně“.
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